
LAGIMCI OCAGI 

mi yapacaklardı. Eskiden olduğu gibi ara

larından veya dışarıdan ehil bir kişi imti

hanla lağımcıbaşı olarak görevlendirile
cekti. Lağımcıların şartları uygun olanla

rından ocak kethüdası. çavuş. alemdar ve 
katip gibi zabitler tayin edilecekti. Hum

baracı Ocağı nazırı ve lağımcıbaşı tarafın

dan timarlılar dışında, 30'ar akçelik yev
miye ile genç ve yetenekli kimselerden elli 

kişi mülazım yazılacak, bunlar yetenek
lerine göre anılan sınıfiara taksim edile
cekti. Mahmud Şevket Paşa'ya göre la

ğımcıbaşı. başına kırmızı kadifeden kal
pak, üzerine mintan ve şalvar, ayağına 

ise kırmızı yemeni giyerdi. Kıyafet olarak 
başlarında taşıdıkları bir şeritle humba

racılardan ayrılacaklardı (Osmanlı Askeri 
Teşkilatı, s. 48, 49). 

Ocaklarına yeni bir nizarn verilen hum

baracı ve lağımcıların kışiaları civarında 
1795 yılında Mühendishane-i Berri-i Hü

mayun açıldıktan sonra lağımcılar, salı ve 
cuma günleri dışında burada başta ma

tematik ve hendese olmak üzere teorik 

ve pratik mesleki bilgilerle ilgili dersler 
görmeye başladılar. Bu arada mühendis

hane hocaları lağımcılıkla ilgili kitaplar te
lif ve tercüme ettiler; bu eserler Mühen

dishane-i Berri-i Hümayun Matbaası'nda 

bastırıldı. 22 Şewal 1212 (9 Nisan 1798) 
tarihli bir belgeye göre ocak mensupları

nın maaşları yeniden düzenlendi, hum
baracılar gibi bunlara da yevmiye öden

mesi kararlaştırıldı. 1806'da lağımcılar 

Mühendishane-i Berr'i-i Hümayun'dan ay
rılarak müstakil hale getirilmek istendiy

se de bu gerçekleşmedi. İki yıl sonra la
ğımcılar Humbaracı Ocağı'nın 7, 26, 36, 

65. bölüklerine ilhak edildi ve Lağımcı Bö

lüğü adıyla müstakil bir birlik sayıldı. 

Kabakçı İsyanı, lll. Selim döneminde Ni
zam-ı Cedid reformları çerçevesinde çağ
daş eğitimle yetiştirilmelerine özen gös

terilen lağımcıların da sonunu getirdi. ll. 
Mahmud zamanında Yeniçeri Ocağı'nın 
ilgası sırasında olumlu rol oynayan lağım
cılar diğer askeri sınıflar gibi yeniden teş

kilatlandırıldı. Asakir-i Mansüre-i Muham-
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Kandiye 
kuşatmasında 

lağım savasiarını 

gösteren cizim 
(Eickholl, 

Atatürk 
Konferans ları, 
ll , rs. 6) 

mediyye kurulurken Rumeli ve Anadolu '
daki lağımcılar İstanbul'a getirtilerek yok
lamadan geçirildi. Sipahilik unvaniarı kal

dırıhp topçular ve humbaracılarla birlik
te Tophane-i Amire Müşirliği'ne bağlandı. 
Mühendishanede eğitilmelerine devam 
edi len lağımcılar zamanla yerlerini mo
dern istihkam sınıfiarına bırakmışlar. ll. 

Meşrutiyet döneminde ve özellikle 1. Dün
ya Savaşı'nda önemli faaliyetlerde bulun
muşlardır. 
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li] ABDÜLKADiR ÖZCAN 

r 
LAGV 
(,.Wl ) 

Düşünülmeden söylendiği için 
kendisine bir hüküm atfedilmeyen, 

varlığı ve yokluğu önemsiz yemin, söz 
(bk. HEZL; MALA YANi; TALAK; YEMiN). 

L ~ 

ı 
ILAHAK 
( ~f) 

--, 

Bir kitaba sehven yazılmadığı için 
sayfa kenanna veya satırlar arasına 

sonradan ilave edilen kelime 
yahut kelimeler için kullanılan terim. 

L ~ 

Sözlükte "yetişmek, ulaşmak, katılmak, 

yapışmak" anlamlarındaki lihak (lahk. Iü
hük) masdanndan gelen lahak "bir kim
senin veya şeyin arkasından yetişen kim
se, bir yazıya sonradan ilave edilen şey" 

demektir. Hadis literatüründe, imla sıra
sında yazılmadığı için sonradan sayfa ke

narına veya satır arasına ilave edilen ke

lime, cümle ya da metin için kullanılır. 

Hadisin yazılması esnasında herhangi 
bir sebeple atianan kelime yahut cümle

lerin sonradan ilave edilmesi için bazı ku

rallar belirlenmiştir. Tercih edilen usul, 

kelime veya ibarenin düştüğü yerden üst 
satıra doğru bir çizgi (atfe) çekilip ucu iki 

satır arasından lahakın yazılacağı tarafa 

doğru eğildikten sonra kenara unututan 

kelimenin yazılmasına başlanması şek
lindedir (Kadi iyaz, s. 162). Lahaka işaret 
etmek üzere çekilen çizginin fazla uzatıl

maması gerekir. İlave edilecek kısmın çiz

gi ucunun tam hizasında olmasına ve ter

cihen sayfanın sağ tarafına yazılmasına 

dikkat edilmelidir. Yer müsait ve yazıla
cak kısım az olduğunda lahak çizginin 

tam hizasına yatay şekilde kaydedilir. Bu 

durumda satır arasında yeterli açıklık 

varsa lahakın çizginin hemen ucuna sa

tır arasına yazılabileceği söylenmişse de 
bu pek uygun görülmemiştir. Satır sonun

da meydana gelen eksik yazımlarda ise 

lahak sayfanın sol tarafına kaydedilmeli

dir. Yazılacak kısım fazla ise daha sonra 

çıkabilecek d üzeitmeler için boşluk bırak
mak maksadıyla çizginin tam hizasından 

başlanmak üzere yukarıya doğru dikey 

şekilde yazılması gerekir. Yazılacak olan 

kısmın iki veya daha fazla satır olması ha

linde lahak sayfanın sağına yazılacaksa 
satırların sonu çizginin başladığı yer hiza
sından yukarıya doğru ve iç tarafa gele
cek şekilde, sol tarafa yazılacaksa çizgi

nin hizasından yukarıya doğru ve satırın 



sonu sayfanın kenarına gelecek şekilde 
yazılır. sonuna da "sahha" ( ~) kaydı dü
şülür. 

İlk hadis usulü müellifi kabul edilen 
Ramhürmüii, lahaka işaret eden çizginin 
ilave edilecek i bareye kadar uzatılınası ve 
lahaktan sonraki ilk kelimenin de buna 
eklenip sonuna "sahha" (~)kaydının dü
şülmesi gerektiğini söylemişse de daha 
sonraki muhaddisler böyle bir uygulama 
ile sayfanın aşırı şekilde karalanacağını ve 
dikkatin dağılacağını göz önünde bulun
durarak çizginin lahaka kadar uzatılına
sını uygun görmemişler, asıl metinde var 
olan tekrarlardan ayrıt edilernemesi ihti
malinden dolayı lahaktan sonraki ilk keli
menin yazılmasın ı da doğru bulmamış

lardır. Sadece sonuna kırmızı mürek
keple ve daha küçük karakteri e veya son 
harfi eksik bırakarak "sahha" ( ~). "sah
ha racea" (e.J ~)veya "inteha'l-lahak" 
(&dJ I~!) gibi bir ibare yazmayı tercih 
etmişlerdir (ibnü's-Salah. s. 194-195) . 
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liiiil İBRAHiM HATİBOGLU 

lAHBAB i 
(bk. HABABI). 

LAHC 

(bk. LEHİC). 

IAHicAN 
( w~Y) 

İran'ın kuzeyinde 
Hazar denizi kıyı şeridinin 

çok yakınında bir şehir. 

_j 

_j 

_j 

Eski Farsça'da "ipek" anlamına gelen 
lah kelimesinin sonuna mekan adı yapan 
can (gan) ekinin getirilmesiyle oluşturulan 
Lahidin "ipek şehri" demektir. Hamdul
lah ei-Müstevfı (XIV yüzyıl ) buranın orta 
büyüklükte ve ipek üretilen bir şehir ol-

duğunu belirtir. İsim benzerliğ inden kay
naklandığı anlaşılan bir efsaneye göre ku
ruluşu Lahlc b. Sam b. Nüh'a dayandırı
lan Lahkan'ın adı islam coğrafya kaynak
larında ilk defa Lafcan şeklinde Gllan'ın 
güneydoğusundaki yedi büyük şehirden 
biri olarak }j udildü '1- 'alem 'de geçmek
tedir. Şehir eski kaynaklarda Darülimare, 
Darüleman ve Lahlcanülmübarek adla
rıyla da zikredilmiştir. 

Gilan eyaJetinin Sefidrüd nehri doğu

sunda kalan Biyaplş bölgesinde kurulan 
emirlikler çoğu defa hakimiyetlerini Lahi
can 'ı içine alacak kadar genişletmişlerdir. 

lll. (IX.) yüzyılın başlarında Deylem Hü
kümdarı Vehsüdan'ın topraklarının bir 
parçasını teşkil eden Lahlcan, ardından 
Biyaplş bölgesinde kurulan Kavtum (Hav
sum) hanedanının hakimiyetine girdi. Zey
dHer'den Hasan ei-Utrüş (ö. 304/917) ta
rafından kurulan bu hanedan Biyaplş böl
gesinde Şiiliğin yayılmasında etkili oldu. 
Utrüş ailesi siyasi hakimiyetini IV. (X.) yüz
yılın ortalarında kaybetti. Bundan sonra 
uzun bir süre Lahkan'ın tarihinde belirli 
bir gelişme görülmez. XIII. yüzyılın orta
larında İlhanlı Hükümdan HülagQ zama
nında Nasırvend hanedanından Cemaled
din Su'lı1k b. Su'IQk Lahkan'da emir idi. 
Ardından Nasırvendler iki kala ayrıldı. Bu 
kollardan Lahkan'dakinin emlri Şah Nev, 
Olcaytu Han Gllan'a hakim olduğunda 
ona boyun eğdi (705/1305-1306); arkasın

dan İlhanlılar'la evlilik yoluyla akrabalık 
kurarak hükümranlığını pekiştirdi ve di
ğer Gilan emirlerini de kendine bağladı . 

VIII. (XIV.) yüzyıl boyunca Biyaplş bölgesin
de mahalli emirlikler arasında savaş hiç 
eksik olmadı. 792'de (1390) Seyyid Hadi 
Kiya, Nasırvendler'in hakimiyetine son ve
rerek bölgeyi ele geçirdi. Hadi Kiya'nın 
yerini alan Seyyid Ali Kiya, Mazenderan 
Mar'aşi Seyyidleri'nin de yardımıyla Biya
piş'in tamamına ve Kazvin'e kadar olan 
yerlere hükümranlığını kabul ettirdi. 
Mirza Ali b. Sultan Muhammed Kiya ise 
( 14 78-1 506) Kazvin, Sultaniye, Tahran, 
Rey ve Veramin'i kontrolüne aldı. Bir ara 
Timur'un saldırıları karşısında vergi ver
mek zorundakalmışlarsa da (80611403-

1404) bu seyyidler 1000 (1592) yılına ka
dar bölgedeki yönetimlerini sürdürdüler. 
Aile X. (XVI.) yüzyılın başlarından itiba
ren Safeviler'e tabi olmakla birlikte son 
emirleri Ahmed Han, Safeviler'e tabi ol
mayı reddederek on iki yıl boyunca sığın

dığı istahr' da, Osmanlı-Safevi savaşı sıra
sında Lahkan'ın Türkler' e verilmesi yö
nünde faaliyetlerde bulunduğu için Şah 
I. Abbas'ın tepkisini çekti. Ahmed Han, 

LAHiCAN 

savaş sonunda İran - Osmanlı antlaşması
nın imzalanmasının ardından saraya çağ

rıldığı halde gitmedi. Bunun üzerine Şah 
Abbas ordusuyla Gilan'a girerek bölge
nin tamamını hakimiyetine aldı (Şevval 
10001 Temmuz 1592) Ahmed Han istan
bul'a kaçtı ve ölünceye kadar orada yaşa
dı . Safeviler Biyaplş bölgesine Lahkan'da 
oturan bir vali tayin ettiler. 

Şah Süleyman döneminde Hazar denizi 
kıyılarına Stefan Razin liderliğinde saldı
ran Kazaklar'a karşı hazırlanan ordu Biya
plş bölgesinde toplanmıştı. Lahkan XVIII. 
yüzyıldan itibaren zaman zaman bazı ta
rihi olaylara sahne oldu. Ruslar, 1724-
1734 yılları arasında Gllan 'ı işgalleri sıra

sında Lahkan'da iki kale inşa ettiler. Şe
hir 1774'te Fümen Valisi Hidayet Han'ın 
otoritesine boyun eğdi. Kerim Han Zend 
bölgeyi yıllık vergiye bağladı. Soy yoluyla 
gelen son vali Salar- ı Müeyyed Mirza Ah
med Han'a 1907'de görevden el çektiril
di. 1920'de kurulup bir yıl devam eden 
yerel Gilan Sovyet Cumhuriyeti zamanın
da Lahkan Ruslar tarafından işgal edildi ; 
bundan sonra da bölgedeki yerini Gilan'ın 
merkezi olan Reşt şehri ne kaptırdı. Günü
müzde Gilan eyaJetine bağlı bir şehrista
nın merkezi olan Lahlcan, 54.300 (2003 
tah.) nüfusuyla ticaret ve endüstri mer
kezi olarak önemini sürdürmektedir. 
ipek ve pamuk dokumacılığı ile çevresi
nin limon ve çay üretiminin ticaretinde 
mühim bir yere sahiptir. 

Lahkan tarihi geçmişiyle birlikte bir
çok mimari eser barındırır. Şeyh İbrahim 
Zahid-i GeylaniTürbesi (XV yüzyı l), Ağa 

Şeyh Ebü'I-Vech Türbesi (XVI. yüzyıl) , Sa
fev'iler dönemine ait Çehar Padişah Tür-

Lahican'da ibrahim Zahid-i Geylani Türbesi - i ran 
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